
 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

IΒ΄ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ  
 

1.  Οι περί Προσωπικού της Αρχής 
Τηλεπικοινωνιών Κύπρου 
(Τροποποιητικοί) Γενικοί Κανονισμοί 
του 2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.054.086-2017). 

 

Κατάθεση 10.11.2017 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

 
Σκοπός των κανονισμών είναι η τροποποίηση 

των περί Προσωπικού της Αρχής 

Τηλεπικοινωνιών Κύπρου Γενικών 

Κανονισμών, ώστε να μην υπόκεινται σε 

απόλυση λόγω πλεονασμού το εκάστοτε 

προσωπικό της ΑΤΗΚ, ούτε και στην 

περίπτωση που ελαττώνονται θέσεις εργασίας 

λόγω μεταβολής της οργανωτικής δομής.  

 

2.  Οι περί Συντάξεων Υπαλλήλων της 
Αρχής Τηλεπικοινωνιών Κύπρου 
(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 
2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.054.087-2017). 

Κατάθεση 10.11.2017 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

 

Σκοπός των κανονισμών είναι η τροποποίηση 

των περί Συντάξεων Υπαλλήλων της Αρχής 

Τηλεπικοινωνιών Κύπρου Κανονισμών, ώστε 

να επιτευχθεί η διατήρηση των 

συνταξιοδοτικών ωφελημάτων των 

εργαζομένων που θα εργοδοτηθούν από τη 

διάδοχο εταιρεία υπό το καθεστώς της άδειας 

άνευ απολαβών και να εκσυγχρονιστεί η 

λειτουργία του ταμείου συντάξεων. 

 

3.  Οι περί Εισροών και Εκροών του 
Εθνικού Ταμείου Επενδύσεων και του 
Κυπριακού Οργανισμού Διαχείρισης 

Κατάθεση 13.9.2019 
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Επενδύσεων και για Συναφή Θέματα 
Κανονισμοί του 2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.056.079-2019). 

Επανακατάθεση  
31.3.2022 

Λήξη 26.5.2022 
 

Σκοπός των κανονισμών είναι η θέσπιση 

δευτερογενούς νομοθεσίας που να ρυθμίζει 

επιμέρους ζητήματα σε σχέση με τη λειτουργία 

του Εθνικού Ταμείου Επενδύσεων και του 

Κυπριακού Οργανισμού Διαχείρισης 

Επενδύσεων. 

 
4.  Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(Γενικοί) (Τροποποιητικοί) (Αρ. 3) 
Κανονισμοί του 2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.058.090-2021). 

 

Κατάθεση 9.12.2021 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

Σκοπός των κανονισμών είναι η τροποποίηση  

των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

((Γενικών) Κανονισμών, με σκοπό την 

εναρμόνιση με την Οδηγία (ΕΕ) 2019/475 του 

Συμβουλίου της 18ης Φεβρουαρίου 2019 για 

την τροποποίηση των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ 

και 2008/118/ΕΚ όσον αφορά τη διαγραφή του 

ιταλικού δήμου Καμπιόνε ντ' Ιτάλια και των 

ιταλικών υδάτων της λίμνης του Λουγκάνο από 

το φορολογικό έδαφος της Ένωσης και στο 

πεδίο εδαφικής εφαρμογής της Οδηγίας 

2008/118/ΕΚ, για την οποία η Κυπριακή 

Δημοκρατία έχει λάβει ήδη προειδοποιητική 

επιστολή παράβασης στις 24/1/2020 (αρ. 

παράβασης 2020/2017.  

 
5.  Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(Γενικοί) (Τροποποιητικοί) 

Κανονισμοί του 2021. 

(Αρ. Φακ. 23.03.058.045-2021). 

Κατάθεση 17.6.2021 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

Σκοπός των κανονισμών είναι η τροποποίηση 

των περί  Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 



3 
 

(Γενικών) Κανονισμών , ώστε να ρυθμιστεί το 

ζήτημα που προέκυψε σε σχέση με την Βόρειο 

Ιρλανδία στη βάση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2020/1756 του Συμβουλίου της 20ης Νοεμβρίου 

2020 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2006/112/ΕΕ σχετικά με το κοινό σύστημα 

φόρου προστιθέμενης αξίας όσον αφορά τη 

χορήγηση αριθμού φορολογικού μητρώου των 

υποκειμένων στον φόρο στη Βόρεια Ιρλανδία. 

 

6.  Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Απαλλαγές για Εισαγόμενα Αγαθά) 
(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 
2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.058.046-2021). 

Κατάθεση 16.9.2021 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

Σκοπός των κανονισμών είναι η τροποποίηση 

των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(Απαλλαγές για Εισαγόμενα Αγαθά) 

Κανονισμών ώστε να επιτευχθεί εναρμόνιση με  

τις πράξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο  

«Οδηγία (ΕΕ) 2017/2455 του Συμβουλίου της 

5ης Δεκεμβρίου του 2017 για την τροποποίηση 

της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της οδηγίας 

2009/132/ΕΚ όσον αφορά ορισμένες 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο 

προστιθέμενης αξίας για παροχές υπηρεσιών 

και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως» και  

«Οδηγία (ΕΕ) 2019/1995 του Συμβουλίου της 

21ης Νοεμβρίου  2019 για την τροποποίηση της 

οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της οδηγίας 

2009/132/ΕΚ όσον αφορά τις διατάξεις σχετικά 

με τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και 

ορισμένες εγχώριες παραδόσεις αγαθών». 

 
7.  Οι περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Ιατρικές 

Εξετάσεις και Ιατρική Περίθαλψη) 
Κανονισμοί του 2021. 
(Αρ. Φακ. 23.03.058.061-2021). 

Κατάθεση 23.9.2021 
Επανακατάθεση 

 14.4.2022 
Λήξη 9.6.2022 
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8.  Οι περί Φορολογίας του Εισοδήματος 

(Φάκελος Τεκμηρίωσης Τιμών 
Ενδοομιλικών Συναλλαγών και 
Προέγκριση Μεθοδολογίας 
Ενδοομιλικής Τιμολόγησης) 
Κανονισμοί του 2022. 
(Αρ. Φακ. 23.03.059.011-2022). 

Κατάθεση 27.1.2022 
Επανακατάθεση 24.3.2022 

Λήξη 19.5.2022 
Σκοπός των περί Φορολογίας του Εισοδήματος 

(Φάκελος Τεκμηρίωσης Τιμών Ενδοομιλικών 

Συναλλαγών και Προέγκριση Μεθοδολογίας 

Ενδοομιλικής Τιμολόγησης) Κανονισμοί είναι η 

ένταξη των κατευθυντήριων γραμμών των 

Δράσεων 8, 9 και 10 κατά της Διάβρωσης της 

Φορολογικής Βάσης και της Μεταφοράς 

Κερδών [Base Erosion Profit Shifting] του 

Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης, έτσι ώστε να υπάρχουν σαφή 

πρότυπα καθοδήγησης των ενδοομιλικών 

συναλλαγών μέσω κανόνων αλλά και η νομική 

βάση για συνομολόγηση συμφωνιών 

ενδοομιλικής τιμολόγησης. 

 

9.  Οι περί Ελεγκτών (΄Οροι Υπηρεσίας) 
Κανονισμοί του 2022. 
(Αρ. Φακ. 23.03.059.014-2022). 

 

Κατάθεση 3.2.2022 
Επανακατάθεση  

31.3.2022 
Λήξη 26.5.2022 

Σκοπός των κανονισμών περί Ελεγκτών (΄Όροι 

Υπηρεσίας) είναι στο καθορισμό της 

διαδικασίας πλήρωσης των κενών θέσεων 

στην Αρχή, καθώς και των γενικών όρων 

υπηρεσίας των υπάλληλων που θα διοριστούν 

στην Αρχή, περιλαμβανομένων των απολαβών 

και άλλων ωφελημάτων τους, των καθηκόντων, 

υποχρεώσεων και των δικαιωμάτων τους και 

την άσκηση πειθαρχικού ελέγχου. 

 
 

 

ΣΧΚ/AK/ΣΛ/ΠΙ   14.4.2022 
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